
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 912  DEL  27/05/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DELLA LEGGE N.

120 DEL 11/09/2020, DELLA FORNITURA IN SERVICE, COMPRENSIVA DI ASSISTENZA

TECNICA, DI N. 1 SISTEMA POCT E FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, PER LA

DETERMINAZIONE DELL`HBA1C DA DIGITOPUNTURA, OCCORRENTE ALLA S.C.

PEDIATRIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.- PERIODO 36 MESI - CUI:

F01640560064202000222

CIG: ZDA31E6086 (SPESA PRESUNTA € 12.060,00 IVA 22% INCLUSA)   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA: Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DELLA LEGGE N.

120  DEL  11/09/2020,  DELLA  FORNITURA  IN  SERVICE,  COMPRENSIVA  DI  ASSISTENZA

TECNICA, DI N. 1 SISTEMA POCT E FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, PER LA

DETERMINAZIONE  DELL`HBA1C  DA  DIGITOPUNTURA,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.

PEDIATRIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.- PERIODO 36 MESI - CUI:

F01640560064202000222CIG: ZDA31E6086 (SPESA PRESUNTA € 12.060,00 IVA 22% INCLUSA)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE FF S.C. AREA APPALTI INNOVATIVI E PROCEDURE DI ACQUISTO SOVRAZONALI

VISTO  il  D.Lgs  18/04/2016  n.  50  "Codice  dei  Contrati  pubblici”  così  come  modificato  dal  D.  Lgs.  

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

VISTA   la  Legge  n.  120  del  11/09/2020  "  Misure  urgenti  per  la  Semplificazione  e  l’innovazione   e 

l’innovazione digitale in materia di contratti pubblici ed ”; 

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. N.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento  

dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici” approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con 

delibera n. 1097 del 26.10.16.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 2 di 9



VISTA la Deliberazione D.G. n. 595 del 31/12/2019 con la quale veniva  adottato  il “Programma biennale 

2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di 

Acquisto Sovrazonali ai sensi dell`art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”;

PREMESSO CHE:

 Il contratto di fornitura di n. 1 Sistema POCT per la Determinazione dell’HbA1c da digitopuntura 

comprensivo  dell’assistenza  tecnica  e  del  materiale  di  consumo,  in  uso   presso  la  S.C.  Pediatria 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria,  affidato con Determina n. 96 del 08/03/2018, per un periodo 

di mesi 36, alla ditta Roche Diagnostics S.p.A., risulta scaduto il 07/05/2021;

 tra le procedure da avviare, previste nella programmazione per l’anno 2021 di cui alla su richiamata 

Deliberazione  D.G.  n.  595 del  31/12/2019,  è  presente  la  procedura  per  un  sistema  POCT per  la  

determinazione dell’HbA1c da digitopuntura comprensivo del materiale di consumo e dell’assistenza 

tecnica, in sostituzione del contratto suddetto;

PRESO ATTO della nota, conservata agli atti da questa struttura proponente, con la quale il Direttore della 

S.C. Laboratorio Analisi, sentito  il Direttore della S.C. Pediatria, confermava la necessità di continuare ad 

utilizzare il  sistema di  cui  sopra e specificava che le caratteristiche tecniche del  Sistema e i  fabbisogni  

presunti annui del materiale di consumo, risultano invariati rispetto alla gara precedente;

 

CONSIDERATO CHE:

 la procedura di gara di cui alla Determina n. 96 del 08/03/2018, era stata  aggiudicata ai sensi dell’art.  

95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016 (aggiudicazione al minor prezzo); 

 le ditte che avevano formulato offerta, risultate idonee erano le seguenti:

 ditta Roche Diagnostics S.p.A. (attuale fornitore) importo € 11.413,26 + IVA

 ditta Alere S.r.l. ora ABBOTT Rapid Diagnostics S.r.l. (risultata seconda in graduatoria) importo € 

11.880,00 + IVA;

ATTESO CHE sulla base dell’importo stimato della fornitura, risulta possibile procedere ad affidamento  

diretto  ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a)  della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO ATTO CHE per un nuovo affidamento di n. 1 sistema POCT comprensivo di assistenza tecnica e del 

materiale di  consumo,  per la determinazione dell’HbA1c da digitopuntura,  occorrenti  alla S.C. Pediatria  

dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, per un periodo di 36 mesi, venivano interpellate le ditte 

risultate  idonee nella  procedura suddetta,  richiedendo di  formulare  offerta,  con riferimento  al  contenuto 

tecnico e ai fabbisogni della gara precedente, nello specifico: 

1) alla ditta Roche, attuale fornitrice, si chiedeva di proporre formulando offerta per due opzioni:

- Opzione A: il mantenimento dell’apparecchiatura attualmente in uso;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 3 di 9



- Opzione B: fornitura di nuova apparecchiatura;

2) alla ditta Alere ora Abbott, si richiedeva offerta :

- Fornitura di nuova apparecchiatura;

ACQUISITE le offerte presentate dalle due ditte di cui al punto precedente, sinteticamente sotto riportate:

DITTA E TIPOLOGIA FORNITURA PERIODO CONTRATTUALE 36 MESI:

APPARECCHIATURA  COMPRENSIVA  DI 

ASSISTENZA TECNICA E FORNITURA DEL 

MATERIALE DI CONSUMO

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A.

OPZIONE A: 

MANTENIMENTO  DELLA 

STRUMENTAZIONE GIA’ IN USO

€ 10.973,73 + IVA

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A.

OPZIONE B: 

FORNITURA  DI  NUOVA 

STRUMENTAZIONE

€ 11.413,26 + IVA

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS S.r.l.

FORNITURA  DI  NUOVA 

STRUMENTAZIONE

€ 9.885,00 + IVA

RITENUTO di affidare alla ditta Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., la fornitura di cui in oggetto,  accettando 

l’offerta proposta sopra riportata, per il periodo di 36 mesi, risultata con il prezzo più basso;

 STRUMENTZIONE:

Codice prodotto Descrizione q.tà Prezzo/Valore Offerta x 36 mesi

1116770 Afinion 2 1 € 5.000,00 Comodato d’uso gratuito 

Assistenza Full risk

55115 Printer 1 € 450,00 Comodato d’uso gratuito 

Assistenza Full risk

 MATERIALE DI CONSUMO:

Codice Descrizione Conf./Pezzi Listino/BOX Sconto% Prezzo 

Scontato 

+ IVA

Prezzo 

scontato 

(unità)

1116795 Afinion 

Emoglobina 

Glicata

15 € 220,00 63,15% € 81,00 € 5,40

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 4 di 9



1116793 Emoglob.Glicat

a Control Kit

2  € 90,00 10,00% € 81,00  ---

26333 Etichette Printer 400 € 34,00 20,00% € 27,20 0,07

DATO ALTRESI’ATTO CHE:

- questa  Amministrazione  ha  proceduto  autonomamente  all’effettuazione  e  all’aggiudicazione  della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. 

per i prodotti oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i parametri 

prezzo /  qualità delle convenzioni  medesime come base d’asta al  ribasso e come limite  massimo di 

acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata  

dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191.

- i  beni  in  oggetto  non  sono  attualmente  disponibili  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’art.  328 del D.P.R. 

05.10.2010 n. 207, né risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da 

parte di  centrali  regionali  di  riferimento,  da utilizzare per il  relativo approvvigionamento così  come  

prescritto dall’art. 7, comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella  

Legge 06.07.2012 n. 94. 

- per  quanto  riguarda  l’applicazione  dell’art.  17  del  Decreto  Legge  06.07.2011  n.  98  convertito  con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento  

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente  

provvedimento;

DATO INFINE ATTO CHE la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, pari a € 

12.060,00   IVA  22%  compresa  -  verrà  contabilizzata  sul  conto  economico  3.10.01.07  “Reagenti  di 

Laboratorio”, del budget finanziario degli anni di competenza della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure 

di Acquisto Sovrazonali degli anni 2020/2023, dove trova copertura con i fondi di bilancio di parte corrente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, la fornitura per un 

Sistema POCT comprensivo di assistenza tecnica e del materiale di consumo, per la determinazione  

dell’HbA1c  da  digitopuntura,  occorrenti  alla  S.C.  Pediatria  dell’Azienda  Sanitaria  Ospedaliera  di  

Alessandria, alla ditta e alle condizioni sotto riportate:

DITTA: Abbott Rapid Diagnostics S.r.l., – sede legale Via Bartolomeo Eustachi, 36 – 20129 Milano P. 

I.V.A. 07617050153:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 5 di 9



PERIODO  CONTRATTUALE:  36  mesi  –  decorrenti  dalla  data  del  collaudo  positivo  della 

strumentazione

Offerta prot. ABB/644/2021/SL  del 19/05/2021

CIG:  ZDA31E6086

 STRUMENTZIONE:

Codice prodotto Descrizione q.tà Prezzo/Valore Offerta x 36 mesi

1116770 Afinion 2 1 € 5.000,00 Comodato d’uso gratuito 

Assistenza Full risk

55115 Printer 1 € 450,00 Comodato d’uso gratuito 

Assistenza Full risk

 MATERIALE DI CONSUMO:

Codice Descrizione Conf./Pezzi Listino/BOX Sconto% Prezzo 

Scontato 

+ IVA

Prezzo 

scontato 

(unità)

1116795 Afinion 

Emoglobina 

Glicata

15 € 220,00 63,15% € 81,00 € 5,40

1116793 Emoglob.Glicat

a Control Kit

2  € 90,00 10,00% € 81,00  ---

26333 Etichette Printer 400 € 34,00 20,00% € 27,20 0,07

Condizioni:

IVA 22%

PAGAMENTI: 60 gg d.r.f.

MINIMO FATTURABILE: € 260,00

SPESA  ANNUA  COMPLESSIVA  DELLA  FORNITURA  (APPARECCHIATURA  + 

MANUTENZIONE FULL RISK + CONSUMABILE)  € 3.295,00 + IVA 22%

SPESA  TRIENNALE  COMPLESSIVA  DELLA  FORNITURA  (APPARECCHIATURA  + 

MANUTENZIONE FULL RISK + CONSUMABILE) € 9.885,00 + IVA 22%

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, pari a € 12.060,00 

IVA 22% compresa - verrà contabilizzata sul conto economico 3.10.01.07 “Reagenti di Laboratorio”, 

del  budget  finanziario degli  anni  di  competenza della  S.C.  Area Appalti  Innovativi  e  Procedure di 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 6 di 9



Acquisto  Sovrazonali  degli  anni  2020/2023,  dove  trova  copertura  con  i  fondi  di  bilancio  di  parte 

corrente”

3. di  specificare  che  trattandosi  di  affidamento  avente  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  la  

formalizzazione  degli  obblighi  contrattuali  con  la  Ditta  aggiudicataria  avverrà  mediante  lettera 

commerciale;

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del  

Contratto:

- Per  le  attrezzature  medicali  e  l’assistenza  tecnica:  l’ing.  Gianluca  Marocco  –  Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato

- Per  il  materiale  di  consumo:  dott.  Luigi  Rizzo – Dirigente  presso la  S.C.  Acquisti  e  Servizi 

Economali, o suo delegato.

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di acquisire la 

nuova strumentazione necessaria alla S.C. Pediatria dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

IL DIRETTORE FF

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 7 di 9



Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n.  912 del  27/05/2021  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DELLA LEGGE N. 120

DEL  11/09/2020,  DELLA  FORNITURA  IN  SERVICE,  COMPRENSIVA  DI  ASSISTENZA

TECNICA, DI N. 1 SISTEMA POCT E FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, PER LA

DETERMINAZIONE  DELL`HBA1C  DA  DIGITOPUNTURA,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.

PEDIATRIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.- PERIODO 36 MESI - CUI:

F01640560064202000222

CIG: ZDA31E6086 (SPESA PRESUNTA € 12.060,00 IVA 22% INCLUSA)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/05/2021

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 27/05/2021

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Montrone Gerarda

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 912 del 27/05/2021, pagina 9 di 9


		2021-05-28T10:27:36+0200
	STEFANIA MAURO




